



## DALYKO (MODULIO) APRAŠAS

Dalyko (modulio) pavadinimas	Kodas
ĮMONIŲ TEISĖ	

Dėstytojas (-ai)	Padalinys (-iai)
<b>Koordinuojantis:</b> doc. dr. Paulius Miliauskas <b>Kitas (-i):</b> partnerystės doc. Gintautas Bartkus, vyr. lekt. dr. Jurgis Bartkus	Vilniaus universitetas, Teisės fakultetas, Privatinės teisės katedra 311 kabinetas, Saulėtekio al. 9, I rūmai, LT-10222, Vilnius tel. (85)2366170, El.p. <a href="mailto:ptkatedra@tf.vu.lt">ptkatedra@tf.vu.lt</a>

Studijų pakopa	Dalyko (modulio) tipas
Antroji	Privalomasis

Igyvendinimo forma	Vykdyto laikotarpis	Vykdyto kalba (-os)
Auditorinė	8 (pavasario) semestras	Lietuvių

Reikalavimai studijuojančiajam	
<b>Išankstiniai reikalavimai:</b> Privalomieji civilinės teisės dalykai	<b>Gretutiniai reikalavimai (jei yra):</b> nėra

Dalyko (modulio) apimtis kreditais	Visas studento darbo krūvis	Kontaktinio darbo valandos	Savarankiško darbo valandos
5	133	48	85

Dalyko (modulio) tikslas: studijų programos ugdomos kompetencijos		
Studijų dalykas yra skirtas suteikti teisinių ir praktinių žinių apie pagrindines verslo organizavimo formas, detaliau aptariant bendrovės teisinę formą ir ją palyginant su kitomis įmonių-privačių juridinių asmenų teisinėmis formomis. Ugdomi gebėjimai kertiniais aspektais diferencijuoti verslo organizavimo formas, o taip pat identifikuoti ir spręsti esminius probleminius aspektus, susijusius su bendrovės teisine forma. Studentams ugdomi tolesnių kryptingų, savarankiškų studijų poreikis bei gebėjimai.		
Dalyko (modulio) studijų siekiniai	Studijų metodai	Vertinimo metodai
Studentas: žinos pagrindines verslo organizavimo formas, gebės nustatyti skirtingų įmonių teisinių formų esminius panašumus ir skirtumus;	Paskaitos (probleminis dėstymas). Seminarai (vyrąja sistemini, teleologinis, probleminis, kritinis ir atvejo analizės medžiagos pateikimo būdai). Užsiėmimų metu ugdomi studentų savarankiško darbo gebėjimai (individualus arba grupinis (projektinis) tyrimas).	Kaupiamasis vertinimas už darbą užsiėmimų metu; užduotys raštu; egzaminas raštu (atviri ir uždari klausimai/ praktinių situacijų analizė); rašto darbas
suvoks ir gebės paaiškinti bendrovės paskirtį ir mokių bendrovių veiklos principus (bendrovės steigimo, kapitalo suformavimo procedūras, akcijų perleidimo ypatumus, organų struktūrą bei tvaraus valdymo principus, acininkų teises ir pareigas), o taip pat mokios bendrovės veiklos restruktūrizavimo ir pasibaigimo procedūras;	Paskaitos (probleminis dėstymas). Seminarai (vyrąja sistemini, teleologinis, probleminis, kritinis ir atvejo analizės medžiagos pateikimo būdai). Užsiėmimų metu ugdomi studentų savarankiško darbo gebėjimai (individualus arba grupinis (projektinis) tyrimas).	Kaupiamasis vertinimas už darbą užsiėmimų metu; užduotys raštu; egzaminas raštu (atviri ir uždari klausimai/ praktinių situacijų analizė); rašto darbas
gebės tinkamai taikyti ir aiškinti teisės normas, reguliuojančias konkrečių įmonių teisinių formų veiklą;	Paskaitos (probleminis dėstymas). Seminarai (vyrąja sistemini, teleologinis, probleminis, kritinis ir atvejo analizės medžiagos pateikimo būdai). Užsiėmimų metu ugdomi studentų savarankiško darbo gebėjimai (individualus arba grupinis (projektinis) tyrimas).	Kaupiamasis vertinimas už darbą užsiėmimų metu; užduotys raštu; egzaminas raštu (atviri ir uždari klausimai/ praktinių situacijų analizė); rašto darbas

gebės taikyti įgytas žinias interpretuojant teisės normas, teismų praktikos ir doktrinos pozicijas;	Paskaitos (probleminis dėstymas). Seminarai (vyrauja sisteminis, teleologinis, probleminis, kritinis ir atvejo analizės medžiagos pateikimo būdai). Užsiėmimų metu ugdomi studentų savarankiško darbo gebėjimai (individualus arba grupinis (projektinis) tyrimas).	Kaupiamasis vertinimas už darbą užsiėmimų metu; užduotys raštu; egzaminas raštu (atviri ir uždari klausimai/ praktinių situacijų analizė); rašto darbas
gebės savarankiškai studijuoti ir analizuoti mokslinę bei praktinę medžiagą, sisteminti informaciją;	Paskaitos (probleminis dėstymas). Seminarai (vyrauja sisteminis, teleologinis, probleminis, kritinis ir atvejo analizės medžiagos pateikimo būdai). Užsiėmimų metu ugdomi studentų savarankiško darbo gebėjimai (individualus arba grupinis (projektinis) tyrimas).	Kaupiamasis vertinimas už darbą užsiėmimų metu; užduotys raštu; egzaminas raštu (atviri ir uždari klausimai/ praktinių situacijų analizė); rašto darbas
gebės įvertinti kylančias problemas bei numatyti galimus jų sprendimo būdus studijuojamo dalyko klausimais.	Paskaitos (probleminis dėstymas). Seminarai (vyrauja sisteminis, teleologinis, probleminis, kritinis ir atvejo analizės medžiagos pateikimo būdai). Užsiėmimų metu ugdomi studentų savarankiško darbo gebėjimai (individualus arba grupinis (projektinis) tyrimas).	Kaupiamasis vertinimas už darbą užsiėmimų metu; užduotys raštu; egzaminas raštu (atviri ir uždari klausimai/ praktinių situacijų analizė); rašto darbas

Temos	Kontaktinio darbo valandos						Savarankiškų studijų laikas ir užduotys		Užduotys
	Paskaitos	Konsultacijos	Seminarai	Pratybos	Laboratoriniai darbai	Praktika	Visas kontaktinis darbas	Savarankiškas darbas	
1. Laisvė užsiimti verslu: bendroji teisinio reguliavimo charakteristika	1						1	2	Mokslinės literatūros analizė; teismų praktikos analizė, praktinės užduotys
2. Verslo organizavimo formos samprata. Klasifikacija. Įmonės samprata. Užsiėmimas verslu nesteigiant įmonės. Užsiėmimas verslu per įmonės teisinę formą. Pagrindinės įmonių kaip privačių juridinių asmenų teisinės formos	4		1				4	6	Mokslinės literatūros analizė; teismų praktikos analizė, praktinės užduotys
3. Individualios įmonės samprata ir pagrindiniai požymiai	1		1				2	4	Mokslinės literatūros analizė; teismų praktikos analizė, praktinės užduotys
4. Ūkinės bendrijos samprata ir pagrindiniai požymiai. Tikroji ūkinė bendrija. Komandinė ūkinė bendrija	2		1				3	5	Mokslinės literatūros analizė; teismų praktikos analizė, praktinės užduotys
5. Kooperatyvo samprata ir pagrindiniai požymiai	2		1				3	4	Mokslinės literatūros analizė; teismų praktikos analizė, praktinės užduotys
6. Mažosios bendrijos samprata ir pagrindiniai požymiai	2		1				3	8	Mokslinės literatūros analizė; teismų praktikos analizė, praktinės užduotys
7. Bendrovės samprata ir pagrindiniai požymiai. Akcinė bendrovė. Uždaroji akcinė bendrovė	2		1				3	4	Mokslinės literatūros analizė; teismų praktikos analizė, praktinės užduotys, dokumentinio filmo peržiūra
8. Bendrovės steigimas ir registravimas	1		1				2	5	Mokslinės literatūros analizė; teismų praktikos analizė, praktinės užduotys, situacijos modeliavimas
9. Bendrovės kapitalas ir akcijos	4		2				6	11	Mokslinės literatūros analizė; teismų praktikos analizė, praktinės užduotys

10. Bendrovės organai ir bendrovės valdymo principai	4		2				6	11	Mokslinės literatūros analizė; teismų praktikos analizė, praktinės užduotys, rašto darbas
11. Bendrovės akcininkai, jų teisės ir pareigos	4		2				6	12	Mokslinės literatūros analizė; teismų praktikos analizė, praktinės užduotys
12. Bendrovės struktūriniai padaliniai (filialas, atstovybė, nuolatinė veiklavietė). Bendrovių grupės	2		1				3	3	Mokslinės literatūros analizė; teismų praktikos analizė, praktinės užduotys
13. Bendrovės pertvarkymas, atskyrimas ir reorganizavimas	2		1				3	5	Mokslinės literatūros analizė; teismų praktikos analizė, praktinės užduotys
14. Bendrovės likvidavimas	1		1				3	5	Mokslinės literatūros analizė; teismų praktikos analizė, praktinės užduotys
<b>Iš viso</b>	<b>32</b>		<b>16</b>				<b>48</b>	<b>85</b>	

Vertinimo strategija*	Svoris proc.	Atsiskaitymo laikas	Vertinimo kriterijai
Užduotys raštu (privalomas)	20	Semestro metu	Maksimaliai 2 balai. Tarpinis žinių patikrinimas raštu ((atviri ir/ar uždari klausimai/ praktinių situacijų analizė), vertinamas maksimaliai 10 balų, kurie sudaro 20 proc. bendro vertinimo (2 balus). Šio darbo vertinimas 4 ir mažiau balų prilyginamas 0.
Rašto darbas (privalomas)	20	Semestro metu	Maksimaliai 2 balai. Rašto darbas, vertinamas maksimaliai 10 balų, kurie sudaro 20 proc. bendro vertinimo (2 balus). Rašto darbas turi atitikti reikalavimus tiriamajam darbui, darbe pateikiama išsami ir apibendrinta informacija, formuluojamos problemos, teikiamos kritinės pastabos; darbas ir jo išvados argumentuotos, darbo pristatymas originalus, argumentuotai atsakoma į pateiktus klausimus. Šio darbo vertinimas 4 ir mažiau balų prilyginamas 0.
Egzaminas (privalomas)	60	Semestro pabaiga	Maksimaliai 6 balai. Egzaminas raštu (atviri ir uždari klausimai/ praktinių situacijų analizė), vertinamas maksimaliai 10 balų, kurie sudaro 60 proc. bendro vertinimo (6 balus). Šio darbo vertinimas 4 ir mažiau balų prilyginamas 0. Vertinant atsižvelgiama į argumentaciją, sklandumą ir nuoseklumą, dėstomos informacijos ir žinių aiškumą, problemų identifikavimą, pagrįstos ir kritiškos nuomonės formavimą, gebėjimą sumaniai pritaikyti įgytas kompetencijas, skirtingų doktrininų pozicijų išmanymą ir teismų praktikoje suformuluotų taisyklių pritaikymą.
Aktyvumas užsiėmimų metu		Semestro metu	Papildomi maksimaliai 2 balai Vertinamas rezultatyvus ir konstruktyvus dalyvavimas diskusijose, problemų formulavimas ir jų sprendimų siūlymas (paieška), teikimas ir kitų diskusijos dalyvių komentavimas, konstruktyvūs atsakymai į pateiktus klausimus, savarankiška informacijos paieška, tinkamas studijuojamų šaltinių taikymas, išsamus ir apibendrintas jos pateikimas, visapusiškas praktinių situacijų įvertinimas ir kūrybiški jų sprendimo būdai, situacijų modeliavimo išradingumas.

\* Paskaitų lankymas neprivalomas, seminarų – privalomas. Už praleistus seminarus atsiskaitoma jas vedančio dėstytojo nustatyta tvarka.

Autorius	Leidimo metai	Pavadinimas	Periodinio leidinio Nr. ar leidinio tomas	Leidimo vieta ir leidykla ar internetinė nuoroda
<b>Privalomoji literatūra</b>				
Mikalonienė, L.	2020	<i>Įmonių teisė: praktikumas.</i> Mokymo priemonė.		<a href="https://www.knygynas.vu.lt/ne-per-visma-imoniu-teise-praktikumus?search=mikalonien%C4%97&amp;description=true%E2%8A%82category=true">https://www.knygynas.vu.lt/ne-per-visma-imoniu-teise-praktikumus?search=mikalonien%C4%97&amp;description=true%E2%8A%82category=true</a>

Cracogna, Dante; FICI, Antonio; Henry, Hagen, eds.	2013	International Handbook of Cooperative Law		Berlin, Heidelberg: Springer
Kraakman, R., <i>et al.</i>	2017	The Anatomy of Corporate Law: a comparative and functional approach	3 <sup>d</sup> ed.	Oxford: Oxford University Press VU VPN: <a href="https://www.oxfordscholarship.com/view/10.1093/acprof:oso/9780198739630.001.0001/acprof-9780198739630">https://www.oxfordscholarship.com/view/10.1093/acprof:oso/9780198739630.001.0001/acprof-9780198739630</a>
Mikelėnas, V.; Bartkus, G.; Mizaras, V.; ir Keserauskas, Š.	2002	Lietuvos Respublikos civilinio kodekso komentaras. Antroji knyga. Asmenys	1-asis leidimas	Vilnius: Justitia
Mikalonienė, L.	2015	Uždariosios akcinės bendrovės akcininko teisės ir jų gynimo būdai		VĮ Registrų centras: Vilnius
Mikalonienė, L., Mikelėnas V., Miliauskas, P., Mitkevičius, V., ir Tikniūtė, A.	2017	Įmonių teisinių formų konvergencija ir divergencija: ar Lietuvos teisinis reglamentavimas yra patrauklus tarptautiniame kontekste?	Mokslo studija	Vilniaus universiteto leidykla: Vilnius <a href="https://www.tf.vu.lt/publications/imoniu-teisiniu-formu-konvergencija-ir-divergencija-ar-lietuvos-teisinis-reglamentavimas-yra-patrauklus-tarptautiniame-kontekste-2017/">https://www.tf.vu.lt/publications/imoniu-teisiniu-formu-konvergencija-ir-divergencija-ar-lietuvos-teisinis-reglamentavimas-yra-patrauklus-tarptautiniame-kontekste-2017/</a>
<b>Papildoma literatūra</b>				
Abramavičius, A.; Mikelėnas, V.	1999	Įmonių vadovų teisinė atsakomybė	2-asis leidimas	Vilnius: VĮ Teisinės informacijos centras
Grundmann, S. With contributions to §§ 7, 11, 19 and 25 by Glasow, F.	2012	European company law: organization, finance and capital markets	2-asis leidimas	Cambridge [u.a.]: Intersentia
Rafael Mariano Manóvil (ed.)	2020	Groups of companies : a comparative law overview		Cham : Springer
Sjåfjell, B; Bruner, C. M. (eds)	2019	Cambridge Handbook of Corporate Law, Corporate Governance and Sustainability		Cambridge University Press VU VPN: <a href="https://www.cambridge.org/core/books/cambridge-handbook-of-corporate-law-corporate-governance-and-sustainability/34E428DB18C05F02B9E8CB19E22437DA">https://www.cambridge.org/core/books/cambridge-handbook-of-corporate-law-corporate-governance-and-sustainability/34E428DB18C05F02B9E8CB19E22437DA</a>